Antiquum et vetus est, alienum, Posthume, lectum
Concutere, et sacri genium contemnere fulcri.

110 Apud ignaros verae religionis religiosum erat coniugium, et apud verae religionis
 LB 656 professores res est profana ludicraque? Si nos non mouent ethnicorum | exempla,
 certe vertamus oculos ad exempla patriarcharum quos nobis proponunt sacrae
 literae. Isaac quomodo iunctus est Rebeccae? Num furtiuis congressibus? num
 sortilegiis aut maleficiis? Abrahae patri concessit delectum vxoris. Is spectatae
 115 fidei famulo sed prius sanctissimo iureiurando obstricto delegat hanc prouinciam
 vt omnium maxime seriam, nec aliis tamen auspiciis quam aeterni numinis. Sic
 enim loquitur: *Dominus coeli et terrae, qui tulit me de domo patris mei, et de terra*
natiuitatis meae, qui loquutus est mihi, et iurauit mihi, dicens: Semini tuo dabo ter-
ram hanc, ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde vxorem filio meo. Rur-
 120 sus vbi famulus peruenerat quo proficiscebatur, orat iuxta puteum et ad bene for-
 tunandas nuptias implorat Domini misericordiam; vbi votis respondissent
 omnia, prostratus in terram adorat Dominum agitque gratias quod illo prospere
 res euenisset ex sententia. Nec tamen abducitur puella nisi ex consensu
 parentum, qui filiam laetis omnibus tradunt dicuntque: *A Domino egressus est*
 125 *sermo, non possumus extra placitum eius quicquam aliud loqui tecum.* Sic, nimirum
 sic inire debent fortunata coniugia. Filius simpliciter obediens vnice diligit spon-
 sam suam veluti per parentem a Deo datam. Famulus fidelis ac pius exequendis
 mandatis meminit et religionis et obedientiae, familiae suae referens disciplinam.
 Abraham non legitur consuluisse filium, quam vellet vxorem, nec Rebecca roga-
 130 tur num talem vellet maritum. Neuter alterum viderat, et tamen inter eos vehe-
 mens et constans amor fuit, adeo vt Isaac obliuisceretur moeroris quem ex obitu
 matris conceperat, videlicet et matrem ipsam relicturus et adhaesurus vxori suae
 si res ita tulisset; nunc matris memoria quodammodo cessit amanti coniugis. Neu-
 tra ex parte fit mentio de aetate, de forma, de censibus. Sufficit socero et socrui
 135 quod ita Deo visum est. Non haec eo dicuntur quod probem adacta coniugia, sed

imagine proposita demonstrare volui quantum absint a forma christiani coniugii
 qui furtim, insciis et inuitis parentibus, libidinis et vini auspiciis, per malas artes
 conglutinant incestas nuptias. Quanto plures sunt inter christianos qui propius
 140 accedunt ad exemplum Sichem Euei, qui post raptam et constupratam Dinam,
 filiam Iacob, per patrem Emor ambiit matrimonium, nihil non deferens. Quis
 fuit exitus violenti ac praeposteri matrimonii? Post triduum interfecti sunt omnes
 eius ciuitatis mares, rebus cunctis in praedam abactis. Conueniebat inter puellam
 et iuuenem, at non conueniebat inter parentes. Noui quendam clari generis, qui
 145 noctu appulsus nauigio et furtim ingressus arcem rapuit filiam vna cum patre
 sene, raptam abduxit quo voluit, et visum est aulicis facinus elegans. Sic ille
 temulentus, nepos, praedo, furiosus habuit optimo genere sanctissimisque mori-
 bus ac probe dotatam coniugem, illa crucem perpetuam ac suae pietatis mate-
 riam. Quid autem beatus Isaac, nonne formam ineundi matrimonii a patre tra-
 ditam transfudit in filium Iacob? praescribit familiam vnde volebat accipi
 150 coniugem. Nihil recusat Iacob, suscipit longinquam ac periculosam peregrinatio-
 nem, nec vim incogitat nec insidias struit puellae; sed post visionem angelorum
 adorat Dominum, et erecto lapide quem capiti supposuerat dormiturus – obiter
 nostrorum temporum procis suam exprobrans mollitiem quorum ceruices vix
 durant innixae plumis anserinis – votum nuncupat Deo. His auspiciis fretus adit
 155 puellam, nec illi clam loquitur de matrimonio sed paciscitur cum Laban patre
 coniugium Rachelis septem annorum seruitio; nec interim attingit adamatam

97 *pr. deos A B: deos ipsos Ms.*

113 Gen. 24 * *A B Ms; Gene. 24 BAS.*

120 *vbi superscr. Ms.*

126 *inire A B BAS: iniri Ms; ante diligit del. Ms*
obedi.

127 *exequendis A B: in exequendis Ms.*

130–131 *vehemens A B: vehementes Ms.*

133 *quodammodo A B: om. Ms.*

140 *Iacob A B: Iacobo Ms.*

145 *raptam A B, om. Ms; abduxit quo voluit*
add. in marg. Ms.

150 *recusat A B: respo bat Ms; sublin. Ms respo*
bat.

151 *incogitat A B: cogitat Ms, inferre cogitat*
BAS.

152 *obiter A B: om. Ms.*

156 *coniugium Rachelis A B: Rachelis coniu-*
gium Ms.

94–95 *Excitimare ... consortii Ps.-Aristot. Oec.*
 III, In der Fassung von Durantis: “sed arbi-
 trari decet vere compositam mulierem viri
 mores vitae suae legem imponi, a deo sibi
 impositos, cum nuptiis et fortuna coniunc-
 tos”. Susemihl, p. 42 (Rose, p. 141, ll. 7–9);
 Armstrong, p. 402.

97–98 *Quamobrem ... duxit Ps.-Aristot. Oec.*
 III. In der Fassung von Durantis: “vnde qui
 contemnit hoc, et deos videtur negligere”.
 Susemihl, p. 50 (Rose, p. 143, ll. 22–23);
 Armstrong, p. 408.

98 *negat ... conditum Aristot. Gen. cor. I, 317*
a–b; cf. Thom. Aq. Summa Theol. Ia pars, qu.
44, art. 1–2; Er. Enarrat. in Ps., In psalmum
quartum concio, ASD V, 2, p. 211, ll. 587–588.

99 *Xenophon Xen. Oec. VII, 7.*

105 *Plutarchus Plut. Mor. 141 e–f (Coniugalia*
praecepta).

106–107 *Iuuenalis Iuv. 6, 21–22.*

113 *Isaac Cf. Gn. 24.*

117–119 *Gn. 24, 7. Die Vulgata hat: “Dominus*
Deus caeli”.

120 *orat iuxta puteum Gn. 24, 27.*

123–124 *ex consensu parentum Cf. Gn. 24, 51.*

124–125 *Gn. 24, 50.*

131 *Isaac Gn. 24, 67.*

139 *exemplum Sichem Euei Gn. 34, 1–4.*

141 *Post triduum Gn. 34, 25–30.*

143 *Noui Für einen ähnlichen Fall siehe Weiler,*
Bedreigde jonge dochters en weduwen.

148 *Isaac Gn. 28, 1–2.*

152 *erecto lapide Gn. 28, 10–22.*

155 *Laban Gn. 29, 18.*

puellam, versans in iisdem aedibus atque adeo pascuis communibus. Demum obtrusa per dolum Lia, non suscitatur diuortium sed renouata pactione recepit alterius hebdomadis conditionem, tanta vis erat amoris; sed rursus tanta pudicitia, vt intra tot annos nulla consuetudinis occasio perpulerit animum illius vt ante legitimum tempus furtiuo congressu delibaret | coniugem suam. Quotusquisque nunc inter christianos celebrat nuptias vt non ordine praepostero prius cognita sit coniunx quam ducta, imo saepius cognita priusquam desponsata? Nonnullis sponsis tam impotens est ardor libidinis vt corpusculo puellari vim adferant, non tam delibantes virginitatem quam ipsam virginem in summum vitae discrimen adducentes. Et miramur inter christianos esse parum auspicata coniugia quae sic coeunt absque Deo? Vis audire exitum sancte initi coniugii? Genuit Iacob duodecim filios, Israeliticarum tribuum principes, quibus vbi benedixisset mandassetque quae voluit, *collegit pedes suos super lectulum et appositus est ad populum suum*. Caeterum Esau, quoniam non accepit vxorem ex patris sententia, sed opes ac formam sequutus duxit vxores tres ex gente Chananitide, ex his suscepit filios, impiarum ac reprobatarum gentium semperque Israelitico populo rebellium autores. Vnde de disparibus fratribus dispar aeditum est oraculum: *Iacob dilexi, Esau autem odio habui*. Nam ad hoc quoque valet coniugium diuinis initum auspiciis, vt piam Deoque gratam gignas posteritatem, non tantum in hoc vt suaviter aetatem cum coniuge transigas. Eoque toties vetuit Dominus ne Israelitici miscerent connubia cum impiis ac prophanis gentibus. Quin et Thobiae filius angeli ductu auspicioque Dei repperit vxorem, coit matrimonium fideiussore Dei nuncio Raphael, patre filiam in manum iuuenis tradente cum bonis ominibus: *Deus, inquit, Abrahae, et Deus Isaac, et Deus Iacob vobiscum sit, et ipse coniungat vos, impleatque benedictionem suam in vobis*. Quoque magis ratum esset coniugium, sumpta charta describitur initum coniugium. Sponsus et sponsa tres dies ac noctes in eodem cubiculo peragunt in sanctis precibus et pudicis cum Deo colloquiis. Quarta demum nocte iungunt castos complexus idque iuxta monita Raphaelis cum timore Domini, prolis amore potius quam libidinis vt in semine benedictionem consequerentur; sic enim legimus in eo libro. Ea demum sunt auspicata coniugia quae bene fortunat Deus, quae non ab astrologis aut ineptis ominibus sed a sanctis precibus sortiuntur auspicia. Vis audire quam fuerit felix hoc coniugium? Duas luctuosas domos vertit in gaudium, et abacto malo genio, liberata sponsa, illuminato Thobia patre, piis gratulationibus resonant omnia.

Quod autem vnquam fuit coniugii felicius quam sacratissimae Virginis et Ioseph? Id vero num coit clanculariis congressibus? Nequaquam. Quid enim audis ex Marthaeo? *Quum desponsata esset*; et iuxta Lucam audis angelum missum *ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph de domo Dauid*. A quibus desponsatam? nimirum a parentibus, qui tenerae Virgini sponsum ex tribu legitima iuxta legis praescriptum delegerant. Et in sanctis parentibus agebat voluntas numinis. Viuebat sponsus cum sponsa, iungebatur eodem tecto, fortassis et cubiculo communi, et incolumis fuit integritas. Thalamus non coitu sed sanctis precibus dedicabatur. Cubiculum in templum est versum vbi quotidiano piorum

200 votorum suffitu litabatur Deo; expectabatur coeleste oraculum nec prius iudica-
bant esse fas auspiciari connubialem congressum. Quod autoribus parentibus
iuncti sunt, erat obedientiae quam illis debebant; quod abstinent a congressu,
religionis erat. Video plurimos beatissimae Virginis cultores qui laudes illius
205 Virginis exemplum student aemulari? Atqui hic erat cultus illi longe gratissimus.
Quir petitur coniugii felicitas ab astris aut sortibus? ab exemplis erat petenda.
Aeditum est hoc exemplum, non vt assequaris in omnibus sed vt sequaris pro
viribus. Audis desponsatam a parentibus; ne speres igitur felices nuptias quas
inuitis aut insciis parentibus furtiuo congressu per verba de futuro et copulam de
210 praesenti conglutinas. Si parentes aut nesciunt aut fungi nolunt officio, sunt alii
cognati, sunt seniores, sunt magistratus et episcopi quorum consilio felicius coire
potest matrimonium. Audis | sponsi et sponsae domesticam consuetudinem
LB 658 absque contactu corporum. Hoc abs te quidem non exigitur, verum in hoc valeat

158 per dolum *add. in marg. Ms; sed superscr. Ms.*

159 hebdomadis *A B: septimani Ms.*

160 tot *A B: quatuordecim Ms.*

164 impotens est ardor *A B: tanta rabies est Ms.*

164–166 vt corpusculo ... adducentes *A B: vt praeter naturam, per vim paruam virginem superant idque frequenter summo et vilo discrimine Ms.*

167 Iacob *A B: om. Ms.*

169 est *superscr. Ms.*

170 vxorem *A B: vxores Ms.*

171 *pr. ex A B: exque Ms; his A B: quibus Ms.*

172 ac reprobatarum *add. in marg. Ms.*

173 Iacob *A: Iocob B, Iaco Ms.*

174–175 initum auspiciis *A B: auspiciis initum Ms, sed corr. ordinem verborum per signum " "*

158 *Lia Gn. 29, 28.*

167 *Genuit Iacob Gn. 35, 22.*

169–170 *Gn. 49, 32.*

170 *Esau Gn. 28, 8–9; 36, 2.*

173–174 *Iacob ... habui Mt. 1, 2–3; cf. Rom. 9, 13.*

177 *Thobiae Cf. Tob. 5, 22–6, 22. Im Mittelalter gehörte das Gedicht Tobias von Matthias von Vendôme (gest. Ende 12. Jhs.) zur Pflichtlektüre in der Schule. Matthaeus Vindocinensis, Tobiadem (Paraphrasis metrica in librum Tobiae) – ed. F. Munari, Matthaei Vindocinensis Opera, II, Rome, 1982 (Storia e letteratura. Raccolta di Studi et Testi, 152); (Migne PL 205, 927). Weiler, Christelijke identiteit, pp. 188–189.*

179 *Raphaele Tob. 12, 15.*

180–181 *Tob. 7, 15.*

178 repperit *A B: reperit BAS; coit A B: coitque Ms.*

178–179 Dei nuncio *A B: om. Ms.*

179 omnibus *A B: omnibus BAS.*

182 sponsa *A B: om. Ms.*

183–184 pudicis cum Deo colloquiis *A B: et colloquiis cum Deo Ms.*

184 complexus *A B: amplexus Ms.*

185 Raphaelis *A B: Raphahelis Ms.*

186 sic ... libro *A B: om. Ms.*

190 liberata ... patre *add. in marg. Ms.*

197–198 eodem ... communi *A B: eodem cubiculo, fortassis et tecto communi Ms.*

198 sanctis *add. in marg. Ms.*

205 cultus illi *A B: illi cultus Ms, sed corr. ordinem verborum per signum " "*

206 erat *superscr. Ms; post petenda del. Ms erat.*

207 in omnibus *add. in marg. Ms.*

182 *sumpta charta Tob. 7, 16.*

182–183 *tres dies ac noctes Tob. 6, 18 und 8, 4.*

184–186 *Quarta demum ... consequerentur Cf. Tob. 6, 22.*

185 *prolis ... libidinis Cf. Tob. 6, 22 und Tob. 8, 9: "Et nunc Domine, tu scis, quia non luxuriae causa accipio sororem meam coniugem, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen tuum in saecula saeculorum".*

189 *abacto malo genio Tob. 6, 19 und 8, 2–3.*

190 *liberata sponsa Tob. 7, 12.*

illuminato ... patre Tob. II, 9–17.

193 *Matthaeo Mt. 1, 18.*

Lucam Lc. 1, 27.

205 *aemulari Cf. Et. Liturg. Virg. Lauret., ASD V, 1, p. 100, l. 91–p. 104, l. 232.*

209 *per verba de futuro Cf. oben, p. 86, l. 624.*

215 exempli splendor vt vxor habeatur gignendae proli potius quam libidini, vtque
 parcus ac verecundus sit vsus coniugii. Talem prolem sic parere non nisi vni
 datum est Virgini, et tamen si pro tua virili fueris aemulatus exemplum legitime
 initi pureque culti matrimonii, sperare licebit liberos eius cultores quem illa pepe-
 220 rit. Genuit illa filium Dei sine viri concubitu; si legitime natos ad pietatem insti-
 tueris, habebis et tu filios Dei, *cohaeredes Christi*. Haec erit abunde magna felici-
 tas. Verum ideo videmus inter christianos esse tam multa luctuosa coniugia quod
 non solum recedimus ab exemplis sanctorum, quae nobis sacris voluminibus
 commendata sunt, verum etiam ab ethnicorum qui coniugia quae nos approba-
 mus pro irritis ducebant. Detur hoc iuri liberorum vt inuiti non adigantur ad
 225 matrimonium; detur hoc auctoritati parentum vt sine his liberi non contrahant
 matrimonium. Et si desideratur in parentibus vel iudicium vel integritas, vt nunc
 prolapsi sunt hominum mores, designetur iudex cuius aequitas succurrat com-
 modo liberorum. Sunt praetores qui probant aut rescindunt contractus vulgares;
 sunt aediles qui curant ne vini mensura sit aequo minor, et res tanta per leues et
 inter leues, nullis grauibus arbitris peragitur?

230 Ergo quoniam iudicium pendet vtrinque, partim e parentibus, partim e libe-
 ris, conuenit ea proponere quae iudicium vitiant aut syncerum reddunt. Nec
 enim ideo cessare debet industriae nostrae sedulitas quod omnis successus fiducia
 sit a Deo, qui voluit in omnibus actionibus nostris haec duo coniungi, summam
 de ipso fiduciam, et nostram pro viribus, imo pro doni ab ipso dati modulo vigi-
 235 lantiam. Vult nos ab ipso pendere, non quemadmodum pendet infans a matre,
 sed quemadmodum dux a rege suo. Nauanda est opera strennue sed ex illius
 praescripto, illi committendus euentus cuius auspiciis omnipotentibus res geritur.

Primum igitur fuerit, quemadmodum diximus, iudicium rectum ac felix a
 Deo precibus flagitare. Deinde considerandum quem scopum tibi proponas; hinc
 240 enim potissimum pendet iudicii synceritas aut corruptela. Qui in deligendo
 genero aut nuru ceu praecipuum scopum sibi proponunt formam, aetatem, opes
 aut generis claritudinem aut factionem praepotentem, saepenumero pro felicissi-
 mis conciliant inauspicatissima matrimonia, quum caput huius felicitatis in hoc
 situm sit vt apta sit coniunctio et inter bonos et aequales sit perpetua concordia.
 245 Quod reliquum est procurabit Dominus, et quod optimum est faciet etiam feli-
 cissimum. Quanquam nihil potest infelix dici quod approbante Deo geritur, qui-
 cunque sequetur euentus. Nam frequenter summa, re vera, calamitas est quam
 mundus appellat absolutam felicitatem. Fateor, non sine causa celebratur literis
 eruditorum Pittaci dictum: *Aequalem ducito*. Quandoquidem et iuxta prouer-
 250 bium: *pares cum paribus vt facillime congregantur*, ita firmissime cohaerent; verum
 haec aequalitas non ex opibus tantum sed ex omni genere bonorum aestiman-
 dum est, in quibus rursus non est inuertendus ordo, quod vulgus hominum solet,
protinus ad censum, de moribus vltima fiet quaestio.

In hac supputatione primum ad calculum vocanda sunt bona animi, deinde
 255 bona corporis, postremo quae vocantur externa. Atque in ipsis animi bonis ordo
 quidam est: sunt enim animi bona quae non statim reddunt bonos, veluti doci-

litas, memoriae felicitas, eruditio, facundia, solertia, dexteritas, quod his ad turpitudinem abuti liceat. Caeterum pudicitia, sobrietas, temperantia, modestia, veritas, prudentia, taciturnitas, fides, vigilantia protinus vbi adsunt reddunt
 260 hominem bonum; et si ad haec indoles ipsa videtur esse propensa spem optimam praebent puellam ad tuos mores fingi posse; certior etiam spes fuerit si ad bonam indolem accesserit proba aeducatio. De vitiis eadem fuerit iudicandi ratio. Sunt
 LB 659 autem quaedam an|morum dotes quae se statim in ipsa, quod aiunt, fronte proferunt: pudor, pudicitia, comitas, modestia, quanquam certissimus animi index
 265 est oratio. Loquere, inquit Socrates, adolescens vt te videam. Philosophus enim oculos habebat in auribus, non in facie. Multi sat habent vidisse puellam cuius nuptias ambiunt; si vere cupiunt videre, colloquantur. Quoque minus fallantur, illud diligenter inquirendum apud quos et quibus rationibus puella sit educata. Magni quidem refert bene natam esse, sed longe magis recte fuisse educatam;
 270 adeo vt non raro videamus adolescentes ac puellas ex optimis prognatas et praeclaris naturae dotibus praeditas sic educationis indiligentia degenerasse, vt spurriis ac supposititiis videri deteriores possint; rursus nothos apud probos liberaliter educatos ingenuis etiam honestate morum antecellere. In his rursus non tantum